III. « Te decet hymnus, Deus, in Sion<sup>1</sup>. » Patria illa est Sion : ipsa est Jerusalem quæ Sion ; et hujus nominis interpretationem nosse debetis. Sicut Jerusalem interpretatur Visio pacis, ita Sion Speculatio, id est, visio et contemplatio. Nescio quod nobis magnum spectaculum promittitur : et hoc ipse Deus est qui condidit civitatem. Pulchra et decora civitas, quam pulchriorem habet conditorem! « Te decet hymnus, Deus, » inquit. Sed ubi? « In Sion : » in Babylone non decet. Etenim quisque cum cœperit innovari, jam corde in Jerusalem cantat, dicente

<sup>1</sup> Psal. LXIV, 2.

<sup>2</sup> Psal. LXXXVII, 12. — <sup>3</sup> Cor. xv, 51-55.

Apostolo : « Conversatio nostra in coelis est<sup>1</sup>. In carne » enim ambulantes, inquit, non secundum carnem mili- » tamus<sup>2</sup>. » Jam desiderio ibi sumus, jam spem in illam terram, quasi anchoram præmisimus, ne in isto mari turbati naufragemus. Quemadmodum ergo de navi, quæ in anchoris est, recte dicimus quod jam in terra sit; adhuc enim fluctuat, sed in terra quodam modo educta est contra ventos et contra tempestates : sic contra tentationes hujus peregrinationis nostræ, spes nostra fundata in illa civitate Jerusalem facit nos non abripi in saxa. Qui ergo secundum hanc spem cantat, ibi cantat : ergo dicat : « Te decet » hymnus, Deus, in Sion. In Sion, » non in Babylone. Sed modo ibi es adhuc in Babylone? Ibi, inquit, sum, amator iste, et civis iste: ibi sum ; sed carne, non corde. Cum autem duo quædam dixerim, quia ibi sum carne, non corde; unde canto, non ibi: non enim carne canto, sed corde. Carnem quidem sonantem audiunt et cives Babylonie; cordis autem sonum audit conditor Jerusalem. Unde dicit Apostolus, exhortans ipsos cives ad amatoria quædam cantica et desideria redeundi ad illam pulcherrimam civitatem, visionem pacis. « Cantantes, inquit, et psallentes » in cordibus vestris Domino<sup>3</sup>. » Quid est, « Cantantes in » cordibus vestris? » Ne inde cantetis, unde estis in Babylonie : sed inde cantate, unde sursum habitatis. Ergo, « Te decet hymnus, Deus, in Sion. » In Sion te decet hymnus, non in Babylonie. Qui cantant in Babylonie, cives Babylonie, etiam hymnum Dei non decenter cantant. Audi vocem Scripturæ : « Non est speciosa laus in ore peccato- » ris<sup>4</sup>. Te decet hymnus, Deus, in Sion. »

IV. « Et tibi reddetur votum in Jerusalem. » Hic vo- venumus, et bonum est ut ibi reddamus. Qui autem hic vovent, et non reddunt? Qui non perseverant usque in

<sup>1</sup> Philip. ii, 20. — <sup>2</sup> Cor. x, 3. — <sup>3</sup> Ephes. v, 19. — <sup>4</sup> Eccli. xv, 9.

finem in eo quod voverunt. Unde dicit alias Psalmus, » Vovete, et reddite Domino Deo vestro<sup>1</sup>. Et ibi reddetur » votum in Jerusalem. » Ibi enim erimus toti, id est, integri in resurrectione justorum : ibi reddetur votum totum nostrum ; non sola anima, sed ipsa etiam caro jam non corruptibilis, quia jam non in Babylonie, sed jam corpus celeste immutatum. Qualis mutatio promittitur? « Omnes » enim resurgemus, ait Apostolus, sed non omnes immu- » tabimur. » Qui autem immutabuntur, ipse dixit : « In » ictu oculi, in novissima tuba : canet enim tuba, et » mortui resurgent incorrupti, ( id est, integri,) et nos » immutabimur. » Qualis autem erit illa immutatio, se- quitur et dicit : « Oportet enim corruptibile hoc induere » incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem : » cum autem corruptibile hoc induerit incorruptionem, » et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo » qui scriptus est : Absorpta est mors in victoriam. Ubi » est, mors, aculeus tuus<sup>2</sup>? » Modo enim inchoatis in nobis primitiis mentis, unde desideramus Jerusalem, multa ex carne corruptibili contendunt adversum nos, quæ non contendent, cum fuerit mors absorpta in victori- am. Vincet pax, et finietur bellum. Quando autem vin- cet pax, vincet illa civitas, quæ dicitur Visio pacis. Nulla ergo erit a morte contentio. Modo cum morte quanta contendimus! Inde sunt enim delectationes carnales, quæ nobis etiam illicite multa suggerunt : quibus non consentimus, sed tamen non consentiendo contendimus. Primo ergo concupiscentia carnis sequentes duxit nos, postea renitentes traxit nos ; deinde accepta gratia coepit nos nec decere, nec trahere, sed adhuc contendere nobiscum : post contentionem erit et victoria. Modo te etsi oppugnat, non expugnet : postea cum absorpta fuerit mors in victoriam, et

<sup>1</sup> Psal. LXXV, 12. — <sup>2</sup> Cor. xv, 51-55.

pugnare cessabit. Quid dictum est? « Novissima inimica des-» truetur mors<sup>1</sup>. » Reddam votum meum. Quod votum? Quasi holocaustum. Holocaustum enim tune dicitur, quando to- tum ignis absunit: holocaustum sacrificium est ubi totum consumitur: ἀνά enim totum dicitur, καύσις, incensio. Ho- locustum, totum incensum. Arripiat ergo nos ignis, ignis divinus in Jerusalem: incipiamus ardere charitate, donec totum mortale consumatur, et quod contra nos fuerit, eat in sacrificium Domino. Unde alibi dicitur: « Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, ut ædificantur » muri Jerusalem: tunc acceptabis sacrificium justitiae, » oblationes et holocausta<sup>2</sup>. » Te decet hymnus, Deus, in » Sion; et tibi reddetur votum in Jerusalem. » Quærimus hic, ne forte Rex nobis ipsius civitatis commendetur, Dominus et Salvator noster Jesus Christus: cantemus ergo donec ad evidentiora perveniamus. Possem enim jam dicere ipsum esse cui dicitur: « Te decet hymnus, » Deus, in Sion; et tibi reddetur votum in Jerusalem. » Sed si dicerem, mihi potius quam Scripturæ crederetur, et ideo forte non mihi crederetur. Audiamus sequentia.

V. « Exaudi, inquit, orationem meam: ad te omnis » caro veniet<sup>3</sup>. » Et habemus Dominum dicentem, datam sibi potestatem omnis carnis<sup>4</sup>. Cœpit ergo apparere jam Rex ille, cum diceretur: « Ad te omnis caro veniet. Ad » te, inquit, omnis caro veniet. » Quare ad illum omnis caro veniet? Quia carnem assumpsit. Quo veniet omnis caro? Tulit inde primitias ex utero virginali: assumptis primitiis cætera consequentur, ut holocaustum compleatur. Unde ergo « Omnis caro? » Omnis homo. Et unde, omnis homo? Numquid omnes credituri prænuntiati sunt in Christum? Nonne multi impii qui etiam damnabuntur? Nonne quo-

<sup>1</sup> Cor. xv, 26. — <sup>2</sup> Psal. l, 20, 21. — <sup>3</sup> Id. LXIV, 3. — <sup>4</sup> Joan. XVII, 2.

tidie multi non credentes, in sua infidelitate moriuntur? Secundum quid ergo intelligimus, « Ad te omnis caro » veniet? Omnis caro » dixit, omnis generis caro; ex omni genere carnis veniet ad te. Quid est, ex omni ge- nere carnis? Numquid venerunt pauperes, et non vene- runt divites? numquid venerunt humiles, et non venerunt sublimes? numquid venerunt indocti, et non venerunt docti? numquid venerunt viri, et non venerunt foeminæ? numquid venerunt domini, et non venerunt servi? num- quid venerunt senes, et non venerunt juvenes? aut vene- runt juvenes, et non venerunt adolescentes? aut venerunt adolescentes, et non venerunt pueri? aut venerunt pueri, et non allati sunt infantes? Postremo numquid venerunt Judæi, ( nam inde erant Apostoli, inde multa millia primo tradentium, postea credentium<sup>1</sup>. ) et non venerunt Græci? aut venerunt Græci, et non venerunt Romani? aut vene- runt Romani, et non venerunt Barbari? Et quis numeret omnes gentes venientes ad eum, cui dictum est: « Ad te » omnis caro veniet? Exaudi orationem meam: ad te om- » nis caro veniet. »

VI. « Sermones iniquorum prævaluerunt super nos; et » impietas nostras tu propitiaberis<sup>2</sup>. » Quid est, « Ser- » mones iniquorum prævaluerunt super nos; et impieta- » tes nostras tu propitiaberis? » Quod nati sumus in hac terra, iniquos invenimus quos loquentes audivimus. Si possim explicare quod sentio, adjuvet me intentio Charitatis vestræ. Omnis homo ubicumque nascitur, ipsius terræ, vel regionis, vel civitatis linguam discit; illius im- buitur moribus et vita. Quid faceret puer natus inter Pa- ganos, ut non coleret lapidem, quando illum cultum insinuaverunt parentes? inde prima verba audavit; illum errorem cum lacte suxit: et quia illi qui loquebantur

<sup>1</sup> Act. ii, 41. — <sup>2</sup> Psal. LXIV, 4.

maiores erant, et puer qui loqui discebat infans erat, unde poterat parvulus nisi majorum auctoritatem sequi, et id si bonum ducere quod illi laudarent? Ergo gentes conversae ad Christum postea, et recordantes impietas parentum suorum, et dicentes jam quod dixit propheta ipse Jeremias: « Vere mendacium coluerunt patres nostri; » vanitatem quæ eis non profuit<sup>1</sup>: » cum ergo jam hoc dicunt, renuntiant opinionibus et sacrilegiis parentum suorum iniquorum. Sed quia ut insererentur talibus opinionibus et sacrilegiis, persuasiones fecerunt eorum, qui quanto ætate præcedebant, tanto auctoritate præcedere debere putabantur; confitetur jam redire volens ad Jerusalem de Babylonia, et dicit: « Sermones iniquorum prævaluerunt adversus nos. » Duxerunt nos mala docentes, cives Babyloniae nos fecerunt; dimisimus Creatorem, adoravimus creaturam; dimisimus eum a quo facti sumus, adoravimus quod ipsi fecimus. « Sermones enim iniquorum prævaluerunt super nos: » sed tamen non oppresserunt nos. Quare? « Impietas nostras tu propitiaberis. » Intendat Charitas Vesta. « Propitiaberis impietas nos-» tras, » non dicitur nisi cuidam sacerdoti offerenti aliquid, unde impietas expietur et propitietur. Impietas enim tunc dicitur propitiari, cum propitius sit Deus impietati. Quid est, fieri Deum impietati propitium? id est, ignoscentem, et veniam dantem. Sed ut Dei venia impetraretur, propitiatione fit per aliquod sacrificium. Exitit ergo a Deo Dominus missus quidam sacerdos noster; assumpsit a nobis quod offerret Domino, ipsas diximus sanctas primitias carnis ex utero Virginis. Hoc holocaustum obtulit Deo: extendit manus in cruce, ut diceret: « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, elevatio manuum mearum » sacrificium vespertinum<sup>2</sup>. » Sicut nostis, quia Dominus

<sup>1</sup> Jerem. xvi, 19. — <sup>2</sup> Psal. cxi, 2.

circa vesperam pependit in cruce<sup>1</sup>: et impietas nostræ propitiatae sunt; alioqui absorbuerant nos: sermones iniquorum prævaluerant super nos; duxerant nos prædictores Jovis, et Saturni, et Mercurii: « Sermones ini- » quorum prævaluerunt super nos. » Sed quid facies? « Impietas nostras tu propitiaberis. » Tu sacerdos, tu victima; tu oblator, tu oblatio. Ipse sacerdos est, qui nunc ingressus interiora veli, solus ibi ex his qui carnem gestaverunt, interpellat pro nobis<sup>2</sup>. In cuius rei figura in illo primo populo et in illo primo templo unus sacerdos intrabat in Sancta sanctorum, populus omnis fortis stabat: et ille qui solus ingrediebatur in interiora veli, offerebat sacrificium pro populo foris stante<sup>3</sup>. Si intelligatur bene, spiritus vivificat: si non intelligatur, littera occidit. Modo cum legeretur Apostolus, audistis: « Littera » occidit, spiritus autem vivificat<sup>4</sup>. » Quid enim ageretur in illo populo, Judæi nescierunt; sed nec modo sciunt. De illis quippe dictum est: « Quandiu legitur Moyses, » velamen super cor eorum positum est<sup>5</sup>. » Ibi velamen figura est: sed tolletur figura, et apparebit veritas in eis ipsis. Sed quando tolletur velamen? Audi Apostolum: « Cum autem transieris ad Dominum, auferetur velamen<sup>6</sup>. » Dum ergo non transeunt ad Dominum, quandiu legunt Moysen, velamen habent super cor. Ad hoc sacramentum fulgebat tunc facies Moysi, « Ita ut non possent » intendere filii Israël in faciem ejus: » audistis modo cum legeretur: et velamen erat inter faciem Moysi loquentis, et populum audientem verba. Per velum verba audiebant, faciem non videbant. Et quid ait Apostolus? « Ita ut non possent intendere filii Israël in faciem Moysi. » Non intendebant, inquit, usque in finem<sup>7</sup>. » Quid est,

<sup>1</sup> Matth. xxvii, 46. — <sup>2</sup> Hebr. vi, 19, 20. — <sup>3</sup> Id. ix, 7. — <sup>4</sup> 2 Cor. iii, 6. — <sup>5</sup> Ibid. 15. — <sup>6</sup> Ibid. 16. — <sup>7</sup> Ibid. 13.

« Usque in finem? » Usque quo intelligerent Christum. Dicit quippe Apostolus; « Finis enim Legis Christus, ad » justitiam omni credenti<sup>1</sup>. » Est quidem splendor in facie Moysi, tanquam in facie carnali et mortali: numquid diuturnus aut æternus esse posset? Morte enim succedente, profecto auferretur. Splendor autem gloriae beati Domini nostri Jesu Christi, sempiternus est. Sed illud figura erat temporalis, hoc autem quod illa figura significabatur, veritas. Legunt itaque, et non intelligunt Christum; non perducunt intentionem usque in finem, quia velum oppositum negat eis aspectum splendoris interioris. Et vide ibi sub velo Christum. Ait ipse Dominus noster Jesus Christus: « Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; » de me enim ille scripsit<sup>2</sup>. » Propitiatis autem peccatis nostris et impietatibus per illud sacrificium vespertinum, transimus ad Dominum, et aufertur velamen: propterea et Domino crucifixo, velum templi scissum est<sup>3</sup>. « Exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet. Sermones iniquorum prævaluerunt super nos; et impietates nostras » tu propitiaberis, »

VII. « Beatus quem elegisti et assumpsisti<sup>4</sup>. » Quis est electus ab eo, et assumptus? Aliquis electus a Salvatore nostro Jesu Christo? An ipse secundum carnem, quod homo est, electus et assumptus est? ut tanquam Verbo Dei dicatur, quod erat in principio, sicut dicit Evangelista: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, » et Deus erat Verbum<sup>5</sup>; quia et ipse est Filius Dei, Verbum Dei, de quo etiam dicit: « Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil<sup>6</sup>; » ut illi dicatur Filio Dei, quia ipse est sacerdos noster, postea carne assumpta: « Beatus quem elegisti et assumpsisti: » id est, ille

<sup>1</sup> Rom. x, 4. — <sup>2</sup> Joan. v, 46. — <sup>3</sup> Math. xxvi, 51. — <sup>4</sup> Psal. lxiv, 5.  
— <sup>5</sup> Joan. i, 3. — <sup>6</sup> Ibid. i-3.

homo quo indutus es, qui cœpit ex tempore, natus ex femina, templum quodam modo illius qui semper in æternum est, et in æternum fuit. An potius ipse Christus assumpsit quemdam beatum, et non dicitur ipse quem assupsit quasi in plurali numero, sed in singulari? Unum enim assumpsit, quia unitatem assumpsit. Schismata non assumit, haereses non assumit, multitudinem de se fecerunt; non est unus qui assumatur. Qui autem manent in compage Christi, et membra ejus sunt, faciunt quodam modo unum virum, de quo dicit Apostolus: « Donec occurramus omnes in agnitionem Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi<sup>1</sup>. » Itaque unus vir assumitur, cui caput est Christus: « Quia caput viri Christus est ipse<sup>2</sup>. » Ipse est ille « Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum<sup>3</sup>, » et cætera quæ ibi dicuntur: ipse est qui assumitur. Non est extra nos; in ipsius membris sumus, sub uno capite regimur, uno spiritu omnes vivimus, unam patriam omnes desideramus. Videamus ergo quod ad Christum dicitur, utrum ad nos pertineat, et de nobis dicatur; interrogemus conscientias nostras, amorem illum perserutemur; et si adhuc parvus est, et modo natus amor iste, forte enim modo in aliquo germinavit, diligenter extirpet juxta germinantes spinas, id est, curas sœculares, ne crescendo sanctum germen offocent. « Beatus quem elegisti et assumpsisti. » In illo simus, et assumemur; in illo simus, et electi erimus.

VIII. Et quid nobis dabit? « Inhabitabit, inquit, in atriis tuis. » Jerusalem illa est, cui cantant qui incipiunt exire de Babylonio: « Inhabitabit in atriis tuis. » Replebimur in bonis domus tuae<sup>4</sup>. » Quæ sunt bona domus Dei? Fratres, constituamus nobis aliquam domum divitem: quantis bonis referta sit, quam copiosa sit, vasa

<sup>1</sup> Ephes. iv, 13. — <sup>2</sup> Cor. xi, 3. — <sup>3</sup> Psal. i, 1. — <sup>4</sup> Id. lxiv, 5.